
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-50035311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 714 
 

 

 

 

 
 

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz 
– UESC, no uso de suas atribuições,  
 
 
 
 
 

RESOLVE 
 

 
 
 
 
Art. 1º - Declarar luto oficial de 3 (três) dias, em 

sinal de pesar pelo falecimento, ocorrido ontem, de DORIVAL DE FREITAS, 
Professor aposentado desta Universidade, considerando a sua vida dedicada 
ao desenvolvimento do ensino superior da FESPI e da UESC, onde exerceu 
múltiplas funções administrativas e de docência. 

 
Art. 2º - Enviar à família enlutada os sentimentos 

da comunidade acadêmica neste momento de dor e de perda. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 29 de junho de 2016. 
 
 
 
 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
REITORA 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

